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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá managementem péče o novorozence při

ambulantním porodu. Je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část definuje

pojem ambulantní porod a klasifikuje novorozence. Dále se zabývá péčí o novorozence na

porodním sále, jeho poporodní adaptací a prvním vyšetřením lékařem. Popisuje také

novorozenecké screeningy a možnost časného propuštění novorozence ze zdravotnického

zařízení. Výsledky analýzy dat jsou uvedeny v praktické části bakalářské práce. Ke sběru

dat došlo pomocí dotazníkového šetření, které zahrnuje odpovědi respondentek na otázky

informovanosti žen o ambulantním porodu a managementu péče o novorozence. Na tomto

základě byl vypracován edukační materiál.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the management of newborn care during outpatient

delivery. It is divided into theoretical and practical part. The theoretical part defines the

concept of outpatient delivery and classifies newborns. It also deals with the care of the

newborn in the delivery room, his postpartum adaptation and the first examination by a

doctor. It also describes neonatal screenings and the possibility of early release of a newborn

from a medical facility.The results of data analysis are presented in the practical part of the

bachelor thesis. The data were collected using a questionnaire survey, gathering the answers

of the respondents to the questions that focus on the awareness of the interviewed women

about outpatient delivery and newborn care management. An educational materil was

prepared on this basis.
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ÚVOD

Porod a narození dítěte je důležitým a kouzelným okamžikem pro každého rodiče.

Proto je velice zásadní udělat tento zážitek tím nejkrásnějším a vyhovět tak přáním a

představám rodiček o porodu. Psychický stav matky se velice lehce promítne na stavu dítěte,

proto je prioritní neomezovat ženu v jejím rozhodnutí. Tendence žen vracet se k přirozeným

postupům porodu stoupá, a je tedy na místě, věnovat se tématům s tím souvisejícím.

Ministerstvem zdravotnictví byl vydán metodický pokyn k propuštění novorozence ze

zdravotnického zařízení před dosaženými 72 hodinami po porodu, který umožňuje ženám

s novorozenci za splněných podmínek odcházet dříve z porodnice zpět do domácího

prostředí. Ambulantní porod je tedy jedna z možností, jak porodit ve zdravotnickém zařízení

a nebýt omezován dobou hospitalizace a všemi procesy s tím spojenými. Následná péče o

novorozence pak může být realizována ve vlastním sociálním zázemí, za pomoci lékaře a

privátních porodních asistentek.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala ze dvou důvodů. Prvním důvodem je, že

přibývá zájem žen o alternativní porody. Setkala jsem se s mnoha rodičkami, které volily

komponenty alternativních metod v průběhu jejich porodu. Porodní asistentky se snaží

vyhovět veškerým požadavkům matek, a tak je aktivně zapojit do porodního procesu. Proto

si myslím, že je důležité se blíže zaměřit i na témata ambulantního porodu, následné péče o

novorozence a veškeré náležitosti s tím spojené. Druhým důvodem volby je fakt, že mě

maximálně naplňuje a baví práce s novorozenci. Tato práce mě motivovala k rozšíření

obzorů a nahlédnutí do vědomostí a názorů žen po porodu, které bych mohla později

využívat v praxi.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je

definován ambulantní porod, klasifikace fyziologického novorozence, péče o novorozence

na porodním sále, adaptace a první prohlídka novorozence lékařem. Nedílnou součástí jsou

také novorozenecká screeningová vyšetření s veškerou legislativou, možnost časného

propuštění z porodnice, kde je zmíněna související následná péče o novorozence v ordinaci

lékaře a práce privátních porodních asistentek v terénu. Praktická část je založena na

výsledcích kvantitativního šetření za pomoci dotazníku. Získané údaje byly zpracovány do

tabulek, grafů a doplněné slovním komentářem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 AMBULANTNÍ POROD

Ambulantní porod je alternativa spočívající ve zkrácení hospitalizace novorozence a

matky ve zdravotnickém zařízení po porodu (Pařízek, 2006, s. 284). Bez ohledu na

poskytování služby zdravotnickým zařízením se může žena rozhodnout, zda tento způsob

porodu zvolí. Nejedná se tedy o protizákonné poskytování péče (Roztočil, 2017, s. 203).

Vyhovuje tak přání rodičů se z určitých důvodů vyhnout dlouhodobému pobytu v porodnici

a umožňuje brzký návrat do domácího prostředí (Pařízek, 2006, s. 284). Častěji si tento

způsob porodu vybírají ženy, které by se jinak rozhodovaly pro domácí porod.

Dle zveřejněného klinického postupu České neonatologické společnosti je ideální doba

pro propuštění nejdříve 12 hodin po porodu. Zdravotnictví se v současné době řídí

doporučením Ministerstva zdravotnictví, které uvádí, že péče o matku a novorozence by

měla být minimálně 72 hodin. Je-li nutnost neodkladného ošetření, zákroku k ochraně zdraví

nebo záchraně života, mohou být tato rodičovská práva na dřívější odchod zamítnuty.

Ambulantní porod je poměrně bezpečný a ideální pro neomezený kontakt novorozence

s matkou a následně ostatními členy rodiny v domácím prostředí. Podporuje psychickou

pohodu matky a její komfort (Roztočil, 2017, s. 203-204).

Předpokladem k ambulantnímu porodu je naprosto fyziologický porod a adekvátní

zdravotní stav novorozence i matky. Nesmí být přítomna infekční přenosná onemocnění,

nebo otevřená forma tuberkulózy u rodinných příslušníků (Pařízek, 2006, s. 285).

Ambulantní porod není vhodnou alternativou pro rodičky, které v průběhu těhotenství trápila

těhotenská cukrovka nebo vysoký krevní tlak.

Většina poporodních komplikací se u rodiček projeví zhruba do 2 hodin po porodu, není

ovšem výjimkou, kdy k jejich progresi dochází až 7 dní po porodu. Nejběžnější

novorozenecká komplikace je žloutenka, která postihuje až sedm z deseti novorozenců.

Vrcholem jejího vzestupu bývá 2. až 3. den po porodu. V případě vysokých hodnot bilirubinu

v krvi, je potřeba dítě léčit fototerapií pro předcházení trvalého poškození mozku. Důležité

je také sledování hmotnostního úbytku novorozence, které by nemělo přesáhnout

desetiprocentní ztrátu z porodní váhy. Je tedy důležité pravidelně vážit a sledovat hodnoty

nakojeného mateřského mléka, které si dítě vypilo, aby se předcházelo jeho dehydrataci.

Průchodem dítěte porodními cestami může také vzniknout infekce, kterou získá od matky

(Roztočil, 2017, s. 204). Proto je pro rodičku podmínkou vyšetření stěru z pochvy zaměřené

na přítomnost streptokoka skupiny B v období 4 až 6 týdnů před porodem a případné
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podání antibiotik. Nejtěžší komplikací je odhalení těžké vývojové či metabolické vady, která

se může projevit přibližně 4. až 5. den po porodu.

Následné ošetřování novorozence probíhá v rámci domácí péče, kterou poskytují

dětské sestry a pediatr (Pařízek, 2006, s. 285). Při podezření pediatrem na jakákoliv

zdravotní rizika, je nutný návrat do porodnice. Pediatr posléze odebírá screeningové

vyšetření krve, kterým může odhalit vrozené a dědičné choroby. Zpravidla se ještě v

porodnici reviduje zrak, sluch a provádí se ultrazvukové vyšetření kyčlí a ledvin (Roztočil,

2017, s. 204). Příslušná péče se realizuje od propuštění z porodnice zhruba do pátého

poporodního dne (Pařízek, 2006, s. 285).

1.1 Předpoklady k ambulantnímu porodu

Hlavním předpokladem dřívějšího propuštění matky a novorozence je adekvátní

zdravotní stav po porodu. Novorozenec musí spontánně a bez obtíží dýchat, přitom

fyziologicky proběhla veškerá poporodní adaptace. Matka by měla mít po odchodu ze

zdravotnického zařízení zajištěnou porodní asistentku a pediatra. Nejdůležitějším aspektem

je také dobré domácí zázemí (Stollowsky, 2008, s. 138).

Shrnutí podmínek pro ambulantní porod:

• Prohlášení praktického lékaře pro děti a dorost.

• Zajištění péče privátní porodní asistentkou.

• Rodiče jsou již v těhotenství informováni o možných rizicích spojených

s dřívějším propuštěním.

• Všechny doby porodní proběhly fyziologicky.

• Výsledek poševního stěru (SAG) v 36. týdnu byl negativní.


[…]


a znalosti respondentek v oblasti péče o novorozence jsou dostačující, kdy nejvíce zdrojů

poskytuje internet, dětská sestra či porodní asistentka a rozhodně rodiny žen. Dozvěděli jsme

se, že v porodnicích personál podává málo informací jak o ambulantním porodu, tak o

možnosti návštěv privátních porodních asistentek. Před dokončením práce jsem nebyla

schopná odhadnout, jak moc nebo zda vůbec jsou ženy v daných oblastech informovány.

Vzhledem k výsledkům mě těší, že jsem vypracovala dané téma a mohla tak přispět k tomuto

okruhu. Velice mě obohatila otázka s otevřenou odpovědí, kdy jsem byla schopná se

zamyslet nad problematikou a čerpat z ní do praxe.

Očekávání, která jsem měla s vyhotovením této práce se splnila. Téma a práce s tím

spojená pro mě byla velice přínosná a obohacující. Jsem neuvěřitelně ráda za zpětné vazby

respondentek, které mi pomohly ke splnění výzkumné části.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den,
jmenuji se Gabriela Tichá a jsem studentkou 3. ročníku porodní asistence na UTB ve Zlíně. Má
bakalářská práce nese název Management péče o novorozence při ambulantním porodu.

Byla bych velice ráda, pokud budete věnovat několik minut svého času vyplněním následujícího
dotazníku. Skládá se jak z otevřených otázek, tak otázek formou "testu".

Dotazník slouží k vypracování mé výzkumné části, kdy výsledný produkt bude informační leták
(brožurka) pro matky po ambulantním porodu o následné péči o novorozence. Dotazník je zcela
anonymní.
Mockrát děkuji!

1. Kolik Vám je let?
…………………

2. Kolikrát jste rodila?
…………………

3. Znáte nebo slyšela jste někdy o ambulantním porodu?

o Ano, vím o něm vše
o Ano, slyšela jsem o něm pár informací
o Ano, ale vůbec nevím o co jde
o Ne

4. Pokud jste odpověděla ANO, od koho nebo z jakých zdrojů jste slyšela o ambulantním porodu?
(možnost zvolit více odpovědí)

o média
o internet
o gynekolog
o rodina
o kamarádky
o publikace, letáky
o jiné...................................

5. V jaké nemocnici jste rodila? (možno udat více)
..........................

6. Byla jste v porodnici seznámena s možností ambulantního porodu?

o ano
o ne

7. Myslíte si, že informace o ambulantním porodu jsou dostačující?
o ano, informačních zdrojů je dostatek
o ano, ale jen pro odbornou veřejnost
o ne a uvítala bych více informací
o ne a nevadí mi to

8. Jaké máme novorozenecké screeningy? (více správných možností)
o Screening kyčlí
o Vyšetření moči
o Vyšetření sluchu (TEOAE)
o Ultrazvukový screening ledvin
o Screening oční katarakty
o Vyšetření páteře
o Laboratorní screening (odběr z patičky)

9. Kdy se provádí novorozenecký laboratorní screening (odběr z patičky)?

o 5. Den po porodu
o 48-72 hodin po porodu
o 2 hodiny po porodu
o neprovádí se

10. Kolikrát dítě podstoupí screening kyčelních vad?

o 2x- v porodnici poté v 5 měsíci věku
o 1x- v porodnici
o 3x -v porodnici poté se dítě znovu vyšetřuje v 6 týdnech věku a ve 3.-4. měsíci

11. Za jakých podmínek může být fyziologický novorozenec propuštěn do domácí péče? (více
správných možností)

o Jestliže předložil písemné odvolání souhlasu s poskytnutím zdravotních služeb novorozenci
(reverz), popřípadě písemné prohlášení o nesouhlasu s poskytováním zdravotních služeb

o Jestliže probíhá plná laktace ženy
o byl náležitě informován o možných důsledcích vyplývajících z propuštění novorozence před

uplynutím 72 hodin od jeho narození
o Má zajištěnou zdravotní péči (pediatr, neonatolog, praktický lékař) po propuštění
o Na základě přání v porodním plánu
o Má proveden či zajištěn screening dědičných metabolických poruch 48–72 hodin po

narození + další screeningová vyšetření budou provedena u poskytovatele zdravotních
služeb

12. Péče o pupeční pahýl se provádí...

o Zvlhčováním krémem a krytím
o Opláchnutím vodou a mýdlem s neutrálním pH, nedráždivou dezinfekcí a vysušením

okolí
o Není potřeba mu věnovat pozornost
o Opláchnutím vodou a potření lihovým roztokem

13. Do kdy je nutný odchod první smolky (stolice) u novorozence po porodu?

o Smolka by měla odejít bezprostředně po porodu
o smolka by měla odejít do 48 hodin po porodu u nedonošených novorozenců se tento

interval posunuje až do 5.dne
o Smolka by měla odejít po prvním nakojení novorozence

14. Kdy je možné první přiložení fyziologického novorozence k prsu?
o Až po okoupání novorozence
o Během první půl hodiny po porodu, nejlépe však do dvou
o Až ve večerních hodinách po porodu

15. Byla jste informována o službách terénních porodních asistentek (docházka k Vám domů) po
porodu?

o Ano
o Ne
o Nepamatuji si

16. Kdo Vám podával informace týkající se péče o novorozence po porodu? (možno zvolit více
odpovědí)

o Dětská sestra, porodní asistentka
o Lékař
o Hledala jsem informace na internetu
o Rodina, přátelé
o Jiné..................................

17. Do jaké míry jste byla spokojena s kvalitou informací o péči o novorozence?

o Spokojena
o Ani spokojena, ani nespokojena
o Nespokojena

18. Napište, které informace týkající se následného postupu a péče o novorozence po porodu Vám
chyběly?
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
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