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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

10

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků
a na diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

8

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení
pro praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy
na zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

12

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

3

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

76

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen X dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Název práce neodpovídá výzkumnému šetření a celému pojetí bakalářské práce. Žádná
z respondentek nebyla po ambulantním porodu. Celé šetření bylo zaměřeno na zjišťování informací
respondentek o této problematice. V teoretické části se mohla autorka zaměřit na zkušenosti
s ambulantním porodem v našich i zahraničních porodnicích, tyto informace by mohly být využity
v diskuzi
V praktické části práce jsou nedostatky v interpretaci zjištěných dat.
Bylo uvedeno, že vyplněných dotazníků bylo 125, použito 100, není uveden důvod redukce dotazníků
s. 40 – otázka zjišťuje 2 údaje a velmi obecně

s. 41, 42, 43 – ve všech komentářích byly zjišťovány znalosti respondentek o různých vyšetřeních
a ne, jak uvádí autorka, že byla zjišťována vyšetření
s. 53 – uvádíte: „…se vázala otázka č. 3 standardizovaného dotazníku“??? jaký jste použila dotazník
odkazy v textu na použité zdroje nejsou správně – je uveden jen 1 autor, i když se na publikaci
podílelo více autorů
v seznamu literatury je nesprávně uvedena publikace autorky Slezákové, kterou napsala
s kolektivem autorů
jsou terminologické nedostatky – terénní porodní asistentka, privátní porodní asistentka,
kredeizace, termín fyziologického porodu – různé údaje
V celé práci jsou gramatické a stylistické nedostatky

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70

X D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Kdy by měla být žen informována o možnosti ambulantního porodu?
Setkala jste se s ženami, které využily ambulantní porod?

Práci k obhajobě: X doporučuji

 nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení
k obhajobě:
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